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Sehr geehrte Sammlerinnen und Sammler! 
 
Nun ist sie endlich da, die neue Liste von Banknoten aus 
Österreich. Diese beinhaltet Scheine bzw. Formulare ab dem Jahr 
1962 bis zum Ende der Schilling Ausgaben.  
Desgleichen gibt es Scheine von österreichischen Gebieten bzw. 
Bundesländer – Ausgaben aus der Zeit von 1918 – 1921. 
 
Es ist uns gelungen, eine ganz besondere Sammlung zu erwerben. 
Diese wurde durch viele Jahre mit großem Fleiß und Ausdauer 
zusammengetragen. Eine größere Anzahl von Scheinen ist sehr 
lange nicht im Handel vorgekommen! Von den meisten 
Seltenheiten gibt es Fotos in der Verkaufsliste. 
 
Es würde mich sehr freuen, wenn Sie einige Stücke für Ihre 
Sammlung finden. 
 
Aufgrund der großen Nachfrage, bitte ich Sie eventuell auch 
Ersatzaufträge zu geben. 
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BANKNOTEN 
 
Die frühesten Geldscheine sind aus China und die erste Nachricht 
haben wir darüber aus der Ming-Dynastie um 1375. Der 
berühmte Marco Polo berichtete darüber und ist deshalb ins 
Gefängnis gekommen. 
 
Bereits im Mittelalter stellte man z.B. in Florenz/Italien 
Schuldscheine und Wechsel aus. Diese hatten jedoch nicht die Art 
einer Banknote. Erst im 17. und 18. Jahrhundert hat man 
langsam mit der Herstellung von Banknoten begonnen. 
 
Die ganz frühen Scheine waren Notgeld, wie zum Beispiel 
hergestellt während der Belagerung der spanischen Festung 
Alhambra durch die Mauren. Auch die Scheine von Leyden und 
Middelburg (Holland) aus dem Jahr 1574 sind Notgeld – Scheine 
aus Pappe. 
 
Ein Bindeglied zwischen der Frühform und den ersten echten 
Noten sind die „KREDITSEDLAR“ aus Schweden. Diese 
erschienen ab 1661. Fast gleichzeitig in England die 
„GOLDSMITHNOTES“. Die Aufgabe der Goldschmiede war 
dann ebenfalls das Geldwechseln. Die handgeschriebenen 
Schuldscheine kursierten in großer Menge. Diese wurden dann 
durch Banknoten von der 1694 gegründeten Bank von England 
abgelöst.  
 
Die Abneigung des Volkes gegen Papiergeld war sehr berechtigt. 
In Frankreich war es das Experiment des Schotten „John Law“ 
für König Ludwig XIV. von Frankreich. Leider ging dieses 
Experiment katastrophal aus und die Bürger haben ihr Geld 
verloren. Auch in der Zeit der französischen Revolution (1792 – 
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1796) wurde eine Unmenge von Papiergeld (sogenannten 
Assignaten) herausgegeben. Wieder haben die Bürger dabei ihr 
Geld verloren.  
 
In Österreich wurden die ersten Banknoten 1762 gedruckt. Die 
frühen Ausgaben sind nicht bzw. kaum im Umlauf gekommen. 
Die meisten kennen wir nur als Formulare und werden sehr gerne 
gesammelt. Einen großen Banknotenumlauf gibt es erst in der 
Zeit der napoleonischen Kriege. Auch gibt es davon Fälschungen 
von Banknoten durch Napoleon auf anderem Papier. Mit dem 
Staatsbankrott von 1811 (Einlösung z.B. einer 5 Gulden Banknote 
gegen 1 Gulden Einlösungsschein) beginnt der Zeitpunkt der 
großen Abneigung gegenüber Papiergeld. Diese war sehr 
berechtigt, denn hätte man statt Papiergeld Münzgeld gehortet, 
wäre kaum ein Verlust durch den Staatsbankrott eingetreten (nur 
wenige Kupfermünzen wurden auch abgewertet, keine Silber- 
oder Goldmünzen!). Erst mit der Ausgabe von 1866 durch die K. 
u. K. Staats Central Kassa beginnt die Zeit der Ausgabe von 
Banknoten in großer Menge. Später wurden die Banknoten bis 
1918 durch die „Österreichisch-Ungarische Bank“ 
herausgegeben. 
 
Mit der Gründung von „Deutsch Österreich“ 1918 wurden die 
vorhergehenden Banknoten mit dem Aufdruck „Deutsch 
Österreich“ versehen. Die nachfolgende Inflation bis 1924 war 
verheerend. Im Jahr 1924 wurden dann 10.000 Kronen in den 
neuen Schilling umgewechselt und dieser hatte eine Parität wie 
der amerikanische Dollar. Er war stabil und auch mit großer 
Golddeckung. Mit dem Anschluss von Österreich an Deutschland 
gab es den nächsten großen Umtausch. 1,50 Schilling waren nur 
mehr 1 Mark (ein Verlust) wert. In der zweiten Republik 
versuchte man rasch den Schilling einzuführen. Trotzdem musste 
man bei kleineren Nominalien noch Scheine bis 5 Reichsmark 
bzw. auch die Scheine von der alliierten Militärbehörde bis 5 
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Schilling am Anfang verwenden. Höhere Nominalien mussten 
abgeliefert werden und wurden auf Sparbücher oder Konten 
gutgeschrieben. Nur 150 Schilling wurden sofort ausbezahlt. Der 
Rest blieb gesperrt. Bereits 1947 gab es wieder Probleme und es 
konnten pro Person nur 150 alte Schilling gegen neue 
umgetauscht werden. Ab 150 Schilling wurden die Banknoten auf 
ein Drittel des Nominales herabgesetzt und so gewechselt. 
 
Nun beginnt das Zeitalter des „Wirtschaftswunders“. Die neuen  
Banknoten sind künstlerisch hervorragend gestaltet und werden 
international sehr geschätzt. Vor allem ist der Wert des Geldes 
sehr stabil. Das „Schilling-Zeitalter“ endet 2002 mit der 
Einführung der Gemeinschaftswährung „Euro“. Dieser hat in der 
Zwischenzeit einige Stürme erlebt und die Stabilität hat sicherlich 
Schaden genommen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wien, Mai 2023      Gerhard Herinek 
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Erhaltungsangaben : 
 
I = kassenfrisch,  
I- = fast kassenfrisch  
II = vorzüglich ( 1 mal gefaltet )  
II+ = besser als vorzüglich  
II- = fast vorzüglich 
III = sehr schön ( 2 mal gefaltet und kleine Eckbüge )  
III+ = besser als sehr schön  
III- = fast sehr schön  
IV = schön ( mehrfach gefaltet und leicht verschmutzt )  
IV+ = besser als schön  
IV- = fast schön 
V = minder erhalten ( nur sammelwürdig bei seltenen Scheinen) 
R = Rarität!  
RR = große Rarität!  
RRR = von allergrößter Rarität!  

 
 
Literatur:  
 
AMK = Austria Münz- und Banknotenkatalog 2023 
AMK z.B.: Nr. 23 F = Formular des Scheines 
R = Richter / Papiergeld Katalog Österreich 1986 
R = Richter / Notgeld Österreich – Lagergeld 1997 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    -7- 

BANKNOTEN – ÖSTERREICH 
 
 

MARIA THERESIA 1740 – 1780 
 
1      Formulare 1 – 100 Gulden (5 Scheine) 1.7.1762.  
        Mit Beschreibung! AMK 4 – 8. RRR! Kassenfrisch!       6.800,-- 
 

1a    Formular 10 Gulden 1762. AMK 5. RR! Kassenfr.!       1.450,-- 
 
 
JOSEPH II. 1780 – 1790 
 
2      Formular 10 Gulden 1784. AMK 17. RR! Kassenfr.!         740,-- 
 

3      Formular 50 Gulden 1784. AMK 19. RR!  
        Kassenfrisch!                                                                          870,-- 
 
 
FRANZ II. 1792 – 1806 
 
4      1 Gulden 1800. AMK 30. Napoleonischer Nachdruck mit  
        anderem Papier! Fast kassenfrisch!                                     380,-- 
 

5      2 Gulden 1800. AMK 31. Fast schön!                                     60,-- 
 

6      5 Gulden 1800. AMK 32. Napoleonischer Nachdruck  
        mit anderem Papier. Kassenfrisch!                                      450,-- 
 

7      5 Gulden 1800. AMK 32. Kleiner Fleck. Fast kassenfr.!    325,-- 
 

8      10 Gulden 1800. AMK 33. Sehr schön!                                240,-- 
 

9      10 Gulden 1800. AMK 33. Sehr schön++!                           345,-- 
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FRANZ I. 1806 – 1835 
 
10    5 Gulden 1806. AMK 39. Kleiner Fleck. Vorzüglich!        275,-- 
 

11    5 Gulden 1806. AMK 39. Fast sehr schön!                          100,-- 
 

12    10 Gulden 1806. AMK 40. Fast schön!                                100,-- 
 

13    25 Gulden 1806. AMK 41. RR! Fast schön!                        540,-- 
 

14    1 Gulden 1811. AMK 45. Drei kleine Löcher,  
        min. Einriss, sonst kassenfrisch!                                           220,-- 
 

15    Formular 1 Gulden 1811. AMK 45F. Kassenfrisch!           245,-- 
 

16    Formular 5 Gulden 1825. AMK 62F. Schön/minder 
        erhalten!                                                                                    40,-- 
 

17    Formular 10 Gulden 1825. AMK 63F. Kleiner Einriss, 
        sonst fast vorzüglich!                                                             200,-- 
 
 
FERDINAND I. 1835 – 1848 
 
18    Formular 10 Gulden 1841. AMK 72F. Kassenfrisch!         370,-- 
 

19    5 Gulden 1847. AMK 76. RRR! Fast schön!                        980,-- 
 

20    1 Gulden 1848. AMK 80. R! Fast schön!                             140,-- 
 
 
FRANZ JOSEF I. 1848 – 1916 
 
21    Formular 100 Gulden 1.1. 1849. AMK 95F. R! 
        Kassenfrisch!                                                                          480,-- 
 

22    6 Kreuzer 1849. Helles Papier. AMK 105a. Schön!              20,-- 
 

23    10 Kreuzer 1849. AMK 106a. Schön!                                     24,-- 
 

24    10 Kreuzer 1849 – Ofen. AMK 106b. Sehr schön+!              54,-- 
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25    10 Kreuzer 1849 – Ofen. AMK 106b. Etwas restauriert, 
        sonst sehr schön!                                                                                                        49,-- 
 

26    1 Gulden 1858. AMK 130. Sehr schön+!                              240,-- 
 

27    5 Gulden 1859. AMK 134. „1859 mit Stift auf die 
        Banknote geschrieben“. Selten! Sehr schön!                       420,-- 
 

28    5 Gulden 1859. AMK 134. Mit Stempel ungültig. R!  
        Schön/minder erhalten!                                                         200,-- 

 

30    10 Kreuzer 1860. AMK 136. Druckfalte, sonst 
        kassenfrisch!                                                                           145,-- 
 

31    10 Kreuzer 1860. AMK 137. Sehr schön+!                            60,-- 
 

32    10 Gulden 1863. AMK 138. R! Sehr schön+!                    1.380,-- 
 

33    1 Gulden 1866. AMK 140. Sehr schön+!                              125,-- 
 

34    5 Gulden 1866. Seriennummer in rot. AMK 141b. 
        Fast sehr schön!                                                                      210,-- 
 

35    50 Gulden 1866. AMK 142. RR! Kleine Durchbrüche,  
        sonst schön!                                                                          1.450,-- 
 

36    10 Gulden 1888. AMK 143. R! Kleine Durchbrüche, 
        sonst schön+!                                                                           240,-- 
 

37    5 Gulden 1881. AMK 146. Selten! Fast vorzüglich!            390,-- 
 

40    1.000 Kronen 1902. AMK 154. Kassenfrisch!                     175,-- 
 

41    10 Kronen 1904. AMK 155. Sehr schön!                                44,-- 
 

42    20 Kronen 1907. AMK 156. Minimale Durchbrüche, 
        sonst sehr schön!                                                                    190,-- 
 

43    100 Kronen 1910. AMK 157. RR! Durchbrüche, 
        sonst schön+!                                                                           680,-- 
 

44    100 Kronen 1912. AMK 158. Farbe hellgrün. Vorzgl.+!      48,-- 
 

45    100 Kronen 1912. AMK 158. Farbe dunkelgrün. S. schön! 18,-- 
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46    20 Kronen 1913. AMK 159. Fast sehr schön!                        38,-- 
 

47    20 Kronen 1913. AMK 160. II. Auflage.  
        Farbe stahlblau. Kassenfrisch!                                             120,-- 

 

49    50 Kronen 1914. AMK 161. Fast schön!                                12,-- 
 

50    2 Kronen 1914. Serie „B“. AMK 162. RR! Sehr schön!     220,-- 
 

51    2 Kronen 1914. Serie „C“- rosa. AMK 162. Vorzüglich!     32,-- 
 

53    1 Krone 1916. AMK 164. Kassenfrisch!                                 20,-- 
 

54    2 Kronen 1917. AMK 165. Kassenfrisch!                              14,-- 
 

55    2 Kronen 1917. Serie „A“. AMK 165. R! Kassenfrisch!     195,-- 
 

56    2 Kronen 1917. Probedruck - schwarz! Einseitig. Doppelstk. 
        AMK 165. RR! Zwei Nadelstiche, sonst fast kassenfr.!      650,-- 
 

57    25 Kronen 1918. Nr. 1102. AMK 166. R! Sehr schön!        180,-- 
 

58    25 Kronen 1918. Ausgabe Rückseite ohne Wellenraster! 
        Mit Farbstift a. d. Vorderseite. Vgl. AMK 166. S. schön!  180,-- 
 

59    10.000 Kronen 1918. AMK 168. R! Kassenfrisch!           1.250,-- 
 
 
I. REPUBLIK ÖSTERREICH 
 
60    1 Krone 1916 – mit Aufdruck DÖ. AMK 169. Kassenfr.!      4,-- 
 

61    2 Kronen 1917. „DÖ“. AMK 170. Kassenfrisch!                    4,-- 
 

62    10 Kronen 1915. Tiefdruck. AMK 171. Kassenfrisch!         16,-- 
 

63    10 Kronen 1915. Flachdruck. AMK 171. Vorzüglich+!         6,-- 
 

64    10 Kronen 1915. „Note Echt Stempel falsch“. AMK 171. 
        RR! Sehr schön/schön!                                                          340,-- 
 

65    20 Kronen 1913. „DÖ“. I. Auflage. AMK 172. S. schön!     17,-- 
 
 



    -11- 

66    20 Kronen 1913. „DÖ – auf Wappen“. AMK 172. 
        R! Sehr schön!                                                                          20,-- 
 

67    20 Kronen 1913. „DÖ“. II. Auflage. AMK 173a.  
        Hellblau. Sehr schön!                                                                 5,-- 
 

68    20 Kronen 1913. „DÖ“. II. Auflage. AMK 173a. 
        Buchdruck dunkelblau. Kassenfrisch!                                   20,-- 

 

70    50 Kronen 1914. „DÖ“. Dunkelrot. AMK 174. S. schön!     15,-- 
 

72    100 Kronen 1912. „DÖ“. „Note Echt Stempel falsch“. 
        AMK 175. RR! Schön!                                                           320,-- 
 

73    1.000 Kronen 1902. „DÖ“. AMK 176a. R! Kassenfr.!        260,-- 
 

74    1.000 Kronen 1902. „DÖ“. „Note Echt Stempel falsch“. 
        AMK 176var! RRR! Sehr schön!                                          750,-- 
 

75    1.000 Kronen 1902. „DÖ“. Farbe hellblau, Unterdruck 
        graugrün. „Mit Stempel echt“. AMK 176d. Sehr schön!     85,-- 
 

76    1.000 Kronen 1902. „DÖ“. Farbe dunkelblau, Unterdruck  
        lilarosa. „Mit Stempel echt“. AMK 176d. Sehr schön!         85,-- 
 

77    10.000 Kronen 1918. „DÖ“. AMK 177. RRR!  
        Fast vorzüglich!                                                                   2.250,-- 
 

78    100 Kronen 1912. „DÖ“. Dünnes Papier. AMK 178. 
        Fast sehr schön!                                                                          5,-- 
 

79    100 Kronen 1912. „DÖ“. Dickes Papier. AMK 178. 
        Vorzüglich/sehr schön!                                                              7,-- 
 

80    100 Kronen 1912. „DÖ“. Aufdruck nach oben  
        verschoben. AMK 178. Fast sehr schön!                                25,-- 
 

81    1.000 Kronen 1902. Beide Seiten gleich – DÖ. 
        Unterdruck rosa. AMK 179. Sehr schön!                              30,-- 
 

82    1.000 Kronen 1902. „DÖ“. Unterdruck grünlich.  
        AMK 179. Sehr schön!                                                             30,-- 
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83    1.000 Kronen 1902. „DÖ“. Stempel nach oben  
        verschoben. AMK 179. R! Sehr schön!                                  50,-- 
 

84    1.000 Kronen 1902. „DÖ“. Hellblau. AMK 180. S. schön+! 14,-- 
 

85    1.000 Kronen 1902. „DÖ“. II. Auflage. Unterdruck rosa.  
        AMK 181b. Sehr schön!                                                          10,-- 
 

86    10.000 Kronen 1918. „DÖ“. Beide Seiten gleich!  
        AMK 182a. Sehr schön+!                                                        98,-- 
 

87    10.000 Kronen 1918. „DÖ“. Rotviolett. AMK 182b. 
        Vorzüglich/sehr schön!                                                            95,-- 
 

88    10.000 Kronen 1918. „DÖ“. I. Auflage. AMK 183a. 
        Vorzüglich+!                                                                             70,-- 
 

89    10.000 Kronen 1918. „DÖ“. II. Auflage. AMK 184.  
        Sehr schön!                                                                               20,-- 
 

90    10.000 Kronen 1918. „DÖ“. II. Auflage. AMK -! (vgl. 184) 
        Stempel falsch. RR! Sehr schön/minder erhalten!              260,-- 
 

91    1 Krone 1916. „ Ausgegeben nach dem 4. Oktober 
        1920“. AMK 185. Fast vorzüglich!                                       210,-- 
 

92    2 Kronen 1917. „ Ausgegeben nach dem 4. Oktober 
        1920“. AMK 186A. Vorzüglich+!                                         220,-- 
 

93    10 Kronen 1915. „ Ausgegeben nach ..“  
        AMK 187. Sehr schön!                                                            80,-- 
 

94    20 Kronen 1913. II. Auflage. „ Ausgegeben nach ..“ 
        AMK 189. Fleck!, sonst vorzüglich!                                     195,-- 
 

95    50 Kronen 1914. „ Ausgegeben nach ..“ AMK 190. R! 
        Vorzüglich+!                                                                           320,-- 
 

96    100 Kronen 1912. „ Ausgegeben nach ..“ AMK 191. 
        Fast kassenfrisch!                                                                   240,-- 
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97    1.000 Kronen 1902. „ Ausgegeben nach ..“ AMK 192. 
        Vorzüglich+!                                                                           175,-- 

 
DONAUSTAAT - NOTEN 
 
98    10 Kronen ohne Lotterieaufdruck! AMK 193. RR! 
        Kassenfrisch!                                                                          625,-- 
 

99    10 Kronen mit Lotterieaufdruck! AMK 193. Vorzüglich!   40,-- 
 

100  20 Kronen mit Lotterieaufdruck! AMK 194. Kassenfr.!     70,-- 
 

101  20 Kronen mit Lotterieaufdruck! AMK 194. Vorzüglich!   35,-- 
 

102  50 Kronen ohne Lotterieaufdruck! AMK 195. RR! 
        Kassenfrisch!                                                                          725,-- 
 

103  50 Kronen mit Lotterieaufdruck! AMK 195. 
        Kassenfrisch/vorzüglich!                                                         65,-- 
 

104  100 Kronen ohne Lotterieaufdruck! AMK 196. RR!  
        Kassenfrisch!                                                                          680,-- 
 

105  100 Kronen mit Lotterieaufdruck! AMK 196. 
        R! Fast sehr schön!                                                                   25,-- 
 

106  1.000 Kronen mit Lotterieaufdruck! AMK 197. 
        R! Fast sehr schön!                                                                   70,-- 
 

107  10.000 Kronen mit Lotterieaufdruck! AMK 198.  
        Selten! Sehr schön!                                                                 110,-- 
 
 
ÖSTERREICH AB AUSGABE 1922 
 
108  1 Krone 1922. AMK 199. Fast kassenfrisch!                           3,-- 
 

109  2 Kronen 1922. AMK 200. Kassenfrisch!                                3,-- 
 

110  10 Kronen 1922. AMK 201. Kassenfrisch!                              3,-- 
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111  20 Kronen 1922. AMK 202. Fast kassenfrisch!                       2,-- 
 

112  100 Kronen 1922. AMK 203. Dunkelgrün. Kassenfrisch!     3,-- 
 

113  1.000 Kronen 1922. AMK 204. Ohne Wz. Kassenfrisch!       5,-- 
 

114  1.000 Kronen 1922. AMK 204. Hellblau.  
        Mit Wasserzeichen. Kassenfrisch!                                          49,-- 
 

115  5.000 Kronen 1922. AMK 205. Hellgrün. AMK 205. 
        Sehr schön+!                                                                             30,-- 
 

116  5.000 Kronen 1922. Hellgrün. AMK 205. Vorzüglich+!      120,- 
 

118  5.000 Kronen 1922. AMK 205. Graugrün. Vorzüglich!       58,-- 
 

119  50.000 Kronen 1922. KN - ohne Stern. AMK 206.  
        Fast vorzüglich!                                                                      190,-- 
 

120  100.000 Kronen 1922. Dunkelblau. AMK 207. S. schön!   180,-- 
 

121  100.000 Kronen 1922. Hellblau. AMK 207. Sehr schön!    140,-- 
 

122  500.000 Kronen 1922. AMK 208. RR! S. schön!                 780,-- 
        

123  1 Schilling 1924. AMK 210. Kassenfrisch!                           180,-- 
 

124  1 Schilling 1924. AMK 210. Vorzüglich+!                           125,-- 
 

125  10 Schilling 1925. AMK 212. R! Fast sehr schön!              150,-- 
 

126  10 Schilling 1925. AMK 212. R! Sehr schön!                       240,-- 
     

127  100 Schilling 1925. AMK 214. RR! S. schön+!                 1.950,-- 
 

128  5 Schilling 1927. AMK 218. Sehr schön!                               75,-- 
 

129  10 Schilling 1933. AMK 222b. Sehr schön!                            75,-- 
 
 
ÖSTERREICH IM III. REICH 1938 – 1945 
 
130  5 Mark 1926. KN rot / 7 stellig. AMK 225a. Sehr schön!     75,-- 
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131  5 Mark 1926. KN rot / 7 stellig. AMK 225a. R! Kassenfr.! 320,-- 
 

132  5 Mark 1926. KN dunkelbraun / 8 stellig. AMK 225c. 
        Vorzüglich/sehr schön!                                                            98,-- 

 

133  1.000 Mark 1924. AMK 226. R! Fast vorzüglich!               425,-- 
 

134  1.000 Mark 1924. AMK 226. „Mit Stempel außer Kurs“.  
        RRR! Sehr schön!                                                                  680,-- 
 

135  1 Mark 1937. AMK 227b. KN braun / 32mm. Kassenfr.!    18,-- 
 

136  1 Mark 1937. KN rot / 8 stellig. AMK 227c. Kassenfr.!       16,-- 
 

137  2 Mark 1937. KN rot / 7 stellig. AMK 228a. Kassenfr.!     150,-- 
 

138  2 Mark 1937. KN braun / 7 stellig. AMK 228a. Kassenfr.! 160,-- 
     

139  2 Mark 1937. KN rot / 8 stellig. AMK 228c. Kassenfr.!       15,-- 
 

140  10 Mark 1929. KN rot. AMK 229a. Kassenfrisch!                25,-- 
     

142  20 Mark 1929. AMK 230b. Kassenfrisch!                                    54,-- 
 

143  20 Mark 1929. Probedruck – ohne KN und rosa Unter= 
        druck! AMK 230c. RR! Ganz wenige Exemplare  
        bekannt!! Fast vorzüglich!                                                    680,-- 

 

145  50 Mark 1933. KN braunrot. AMK 231c. Vorzüglich!        17,-- 
 

147  100 Mark 1935. KN rot. Wz. Kopf. AMK 232a. Vorzgl.!     12,-- 
    

148  100 Mark 1935. KN braunrot. Wz. Kopf.  AMK 232a.  
        Kassenfrisch!                                                                            39,-- 
    

149  1.000 Mark 1936. KN rot. Serie A. AMK 233.  
        Fast kassenfrisch!                                                                   260,-- 
    

150  1.000 Mark 1936. KN rot. Serie A. AMK 233. 
        Fast vorzüglich!                                                                      150,-- 
 

151  20 Mark 1939. AMK 234. Kassenfrisch!                                42,-- 
 

152  5 Mark 1942. AMK 235b. Kassenfrisch!                               26,-- 
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153  5 Mark 1942. Wz. Kopfstehend. KN rot / 8 stellig.  
        AMK 235c. R! Sehr schön!                                                    340,-- 
 
 
AUSGABE 1945 
 
154  10 Mark 1929. Fotomechanischer Druck! Blaugrün. 
        AMK 236. RR! Vorzüglich/sehr schön!                               680,-- 
 

155  50 Mark 1933. Fotomechanischer Druck! Hellgrün. 
        AMK 237. RR! Kassenfrisch!                                            1.450,-- 
 

156  50 Mark 1933. Fotomechanischer Druck! Dunkelgrün. 
        AMK 237. R! Schön!                                                              220,-- 
 

157  100 Mark 1935. Fotomech. Druck. AMK 238. R! 
        Kassenfrisch!                                                                          360,-- 
 

 
ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE 
 
158  50 Groschen 1944. Wz - Military Authority.  
        AMK 239a. RR! Fast sehr schön!                                         145,-- 
 

159  50 Groschen 1944. AMK 239b. Kassenfrisch!                       30,-- 
 

160  50 Groschen 1944. AMK 239b. Vorzüglich!                          10,-- 
 

161  50 Groschen 1944. AMK 239b. Sehr schön!                                          4,-- 
 

162  1 Schilling 1944. Wz. Military. AMK 240a. Kassenfr.!        37,-- 
 

163  1 Schilling 1944. AMK 240b. Kassenfrisch!                          20,-- 
 

164  2 Schilling 1944. Wz. Military Aut. AMK 241a.  
        Vorzüglich!                                                                               30,-- 
 

165  2 Schilling 1944. Wz. Military. AMK 241a. Kassenfr.!        60,-- 
 

166  5 Schilling 1944. AMK 242. Kassenfrisch!                             32,-- 
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167  5 Schilling 1944. AMK 242. Vorzüglich!                                12,-- 
 

168  10 Schilling 1944. KN weinrot. AMK 243a. Kassenfr.!        54,-- 
 

169  10 Schilling 1944. KN dunkelbraun. AMK 243a.  
        Kassenfrisch!                                                                            60,-- 
 

170  10 Schilling 1944. Mit Bruchstrich / rot. AMK 243b. 
        Kassenfrisch!                                                                          145,-- 
 

171  10 Schilling 1944. KN rot. Mit Bruchstrich. AMK 243b. 
        Fast kassenfrisch!                                                                     98,-- 
 

172  20 Schilling 1944. KN rotbraun. AMK 244. Fast kassenfr.! 38,-- 
 

173  20 Schilling 1944. KN weinrot. AMK 244. Sehr schön!        10,-- 
 

174  20 Schilling 1944. KN dunkelbraun. AMK 244. Vorzgl.!     32,-- 
 

175  50 Schilling 1944. AMK 246. Vorzüglich/sehr schön!          10,-- 
 

176  100 Schilling 1944. KN rot. AMK 247a. Kassenfrisch!        54,-- 
 

177  100 Schilling 1944. Mit Bruchstrich / KN weinrot.  
        AMK 247b. Kassenfrisch!                                                     160,-- 
 

178  100 Schilling 1944. Mit Bruchstrich / KN rot.  
        AMK 247b. Kassenfrisch!                                                     160,-- 
 

179  100 Schilling 1944. Mit Bruchstrich. AMK 247b. S. schön! 30,-- 
 
 
NOTAUSGABEN – II. Republik Österreich 
 
180  St. Pölten 1 Reichsmark 1945. AMK S. 360, Nr. NG 5. 
        Auflage: wenige Exemplare. RR! Kassenfrisch!                 880,-- 
 

181  Kärnten 50 Reichsmark 1945. AMK S. 360, Nr. NG 6. 
        RR! Kassenfrisch!                                                               1.350,-- 
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II. REPUBLIK ÖSTERREICH 
 
182  50 Pfennig 1945. „Muster“. AMK 249. RRR!  
        Kassenfrisch!                                 3.450,-- 
 

183  1 Mark 1945. AMK 250a. Vorzüglich!                                   22,-- 
 

184  1 Reichsmark 1945. Zahl 1 links tiefer. AMK 250b.  
        Vorzüglich+!                                 45,-- 
 

185  1 Reichsmark 1945. Zahl 1 tiefer. AMK 250b. Kassenfr.! 110,-- 
 

186  10 Schilling 1945. Dunkel. Kartonpapier. AMK 251a. 
        Kassenfrisch!                                                                            40,-- 
 

187  10 Schilling 1945. Mit Randdruck auf RS. AMK 251b. 
        Kassenfrisch!                                                                            68,-- 
 

188  20 Schilling 1945. Dünnes Papier. AMK 252a. S. schön!          8,-- 
 

189  20 Schilling 1945. AMK 252a. Vorzüglich!                            18,-- 
 

190  20 Schilling 1945. Wz Waben. AMK 252c. Vorzüglich!       38,-- 
 

191  20 Schilling 1945. Wz Waben. AMK 252c. Kassenfr.!       125,-- 
 

192  100 Schilling 1945. AMK 253b. Vorzüglich+!                                 68,-- 
 

193  100 Schilling 1945. AMK 253b. Kassenfrisch!                    140,-- 
 

194  1.000 Schilling 1945. AMK 254. RR! Sehr schön!            1.850,-- 
 

195  10 Schilling 1945. II. Ausgabe. Seriennr. breit.  
         AMK 255a. Fast vorzüglich!              85,-- 
 

196  10 Schilling 1945. AMK 255b. II. Ausgabe. Sehr schön!        34,-- 
         

197  10 Schilling 1945. AMK 255b. Kassenfrisch!                      230,-- 
 

198  100 Schilling 1945. II. Auflage. AMK 257. RR!  
        Fast vorzüglich!                                                                   1.450,-- 
 

199  5 Schilling 1945. Helle Farbe. AMK 258. Fast vorzgl.!         85,-- 
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200  5 Schilling 1945. Dunkle Farbe. AMK 258. Vorzüglich/ 
         sehr schön!                                                                               68,-- 
 

201  1.000 Schilling 1947. II. Auflage. AMK 259b.  
        RR! Fast sehr schön!                                                              725,-- 
 

202  10 Schilling 1946. AMK 260. Fast vorzüglich!                      95,-- 
 

203  10 Schilling 1946. AMK 260. Sehr schön/schön!                   25,-- 
   

204  10 Schilling 1946. AMK 260. Fast sehr schön!                      36,-- 
 

205  100 Schilling 1947. AMK 262. R!  Sehr schön+!                 480,-- 
 

206  100 Schilling 1949. AMK 263. Kopf grünlich. S. schön+!  140,-- 
 

207  100 Schilling 1949. AMK 263. Sehr schön!                            80,-- 
 

208  100 Schilling 1949. AMK 264. II. Auflage. F. s. schön!        78,--   

209  10 Schilling 1950. AMK 266. II. Auflage. F. kassenfrisch! 110,-- 
 

210  10 Schilling 1950. AMK 266. II. Auflage. Vorzüglich!         54,-- 
 

211  10 Schilling 1950. AMK 266. II. Auflage. Schön!                  14,-- 
 

212  50 Schilling 1951. Hellviolett. AMK 269. F. vorzüglich!    195,-- 
 

213  500 Schilling 1953. Hellbraun. AMK 270. Fast vorzgl.!     220,-- 
 

214  100 Schilling 1954. 100 schraffiert. Dunkelgrün. 
        AMK 271. Sehr schön!                                                             70,-- 
 

215  100 Schilling 1954. Zahl 100 links oben schraffiert. 
        AMK 271. Vorzüglich!                                                           180,-- 
 

216  100 Schilling 1960. Unterschrift zeigt auf Blattspitze. 
        AMK 274a. Fast vorzüglich!                                                   48,-- 
 

217  100 Schilling 1960. Unterschrift geht unter Blattspitze. 
        AMK 274b. Fast sehr schön!                                                   14,-- 
 

218  100 Schilling 1960. Unterschrift geht unter Blattspitze. 
        AMK 274b. Fast vorzüglich!                                                   34,-- 
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219  1.000 Schilling 1961. AMK 276. Vorzüglich!                       160,-- 
 

220  50 Schilling 1962. AMK 277. Fast kassenfrisch!                   78,-- 
 

221  50 Schilling 1962. AMK 277. Vorzüglich/sehr schön!          35,-- 
 

222  500 Schilling 1965. AMK 278. Fast kassenfrisch!               225,-- 
 

223  1.000 Schilling 1966. AMK 279. Bertha v. Suttner. 
         Vorzüglich+!               120,-- 
 

224  20 Schilling 1967. AMK 280. Kassenfrisch!                           15,-- 
 

225  100 Schilling 1969. AMK 281. I. Auflage. Kassenfrisch!      36,-- 
 

226  100 Schilling 1969. II. Auflage. AMK 282.  
        Vorzüglich/sehr schön!                                                            16,-- 
 

227  50 Schilling 1970. I. Auflage. AMK 283. Kassenfrisch!        30,-- 
 

228  1.000 Schilling 1983. AMK 285. Kassenfrisch!                    190,-- 
 

229  1.000 Schilling 1983. AMK 285. Sehr schön+!                       95,-- 
 

230  1.000 Schilling 1983. AMK 285. Vorzüglich!                       120,-- 
 

232  500 Schilling 1985. AMK 286. Kassenfrisch!                       150,-- 
 

233  100 Schilling 1984. II. Auflage. AMK 287b. Kassenfr.!        36,-- 
 

234  20 Schilling 1986. AMK 289. Kassenfrisch!                             5,-- 
 

235  1.000 Schilling ohne Jahr (um 1990). Probedruck!  
        Klimt. AMK S. 349. R! Kassenfrisch!                                  275,-- 
 

236  2.000 Schilling ohne Jahr (um 1990). Probedruck!  
        Klimt. AMK S. 349. R! Kassenfrisch!                                  275,-- 
 

237   3.000 Schilling ohne Jahr (um 1990). Probedruck!  
        Klimt. AMK S. 349. R! Kassenfrisch!                                  275,-- 
 

 

238   2.000 Schilling, Einstein  zirka 1990. Einseitiger Probe- 
         druck! AMK S. 349. Doppelstück. RR! Kassenfrisch!   1.150,-- 
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UNGARN – AUFSTAND 1848 – 1849 
 
239   5 Forint 1848. Druck braun. P. – R.  U 9.  
         Sehr schön!                                                                              25,-- 
 

240   10 Forint 1848. P. – R. U 10. Sehr schön!                             50,-- 
 

241   100 Forint 1848. P. – R. U 11. Schein etwas restauriert. 
         Erhaltung sehr schön!                                                           250,-- 
 

242   100 Forint 1848. P. – R. U 11. Schön!                                  195,-- 
 

243   30 Kreuzer 1849. P. –R. U 13. Sehr schön!                           15,-- 
 

244   30 Kreuzer 1849. P. – R. U 13. Vorzüglich!                          30,-- 
 

245   100 Gulden 1849. P- - R. U 18. Formular. Selten! 
         Ganz leichte Fehlstellen, sonst sehr schön!                         170,-- 
 
 
UNGARN  RÄTEREGIERUNG 

 
246   25 Kronen 1918 mit Wellenraster. KN rot /  
         13 mm breit. P. – R. U 34 b II. Kassenfrisch!                     110,-- 
 

247   25 Kronen 1918. P. – R. U 34 a I. KN 18mm. S. schön!      42,-- 
 

248   200 Kronen 27.10.18. Richter Nr. 445. Vorzüglich+!        140,-- 
 

249   200 Kronen 27.10.18. Richter Nr. 445. Kassenfrisch!       190,-- 
 

250   10 Kronen 1915 mit Handstempel Citta Fiume.  
         P.  R. A61. Sehr schön!                                                           45,-- 
 

 
 

NOTGELD DIVERSER STÄDTE AUS DER ZEIT 1849 – 1860 
 
251   Klattau. 5 Kreuzer 1849. Schön!                                           30,-- 
 

252   Miskolcz, 10 Kreuzer 1860. Sehr schön!                              38,-- 
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253   Komotau, 10 Kreuzer 1849. Schön!                                      30,-- 
 

254   Braunau, 3 Kreuzer 1849. Sehr schön!                                45,-- 
 

255   Braunau, 6 Kreuzer 1849. Kassenfrisch!                             65,-- 
 

256   Gabel, 6 Kreuzer 1849. Fast vorzüglich!                             75,-- 
 

257   Rozsnyò / Rosenau, 20 Kreuzer 1849. Kassenfrisch!          54,-- 
 

258   Rozsnyò, 5 Kreuzer 1860. Schwarz und blauer Stempel. 
         Schön!                                                                                       60,-- 
 

259   Rozsnyò, 1 Pengö 1849 (großes Format). Vorzüglich!         85,-- 
 

260   Rozsnyò, 3 Pengö 1849. Sehr schön!                                    100,-- 
 

261   Rozsnyò, 1 Pengö 1849 (kleines Format). Sehr schön!        85,-- 
 

262   Rozsnyò, 6 Pengö 1849. Sehr schön!                                    130,-- 
 

263   Rozsnyò, 10 Pengö 1849. Sehr schön!                                  150,-- 
 

264   Rozsnyò, 20 Pengö 1849. Vorzüglich!                                 150,-- 
 

 
Belagerungsgeld KOMARON ( Komorn ) 
K. u. K. Festung, die von den Ungarn vom Oktober 1848 bis 27. 
September 1849 belagert wurde. 
 
265   10 Pengö. P. – R. B 20 b. Sehr Selten! Sehr schön!            200,-- 
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ÖSTERREICH – ITALIEN 
 

Kaiser Franz II. 1792 – 1806. 
 
266   10 Dukaten 1798. P. – R. LV 1. Fast vorzüglich!               175,-- 
 

267   10 Dukaten 1798. P. – R. LV 1. Kassenfrisch!                    280,-- 
 

268   100 Dukaten 1798. Richter 502. 3 kl. Löcher, sonst  
         kassenfrisch!                                                                          175,-- 
 
 
AUFSTAND VENEDIG gegen die Österreicher 1848 – 1849 
 
269   2 Lire 1848. Ri. 504. Sehr schön!                                           50,-- 
 

270   3 Lire 1848. Papier glatt, ohne Unterschrift. Ri 505b. 
         Richter LV 6I. Vorzüglich+!                                                  60,-- 
 

271   3 Lire 1848. Ri 505b. Vorzüglich!                                          50,-- 
 

272   5 Lire 1848. Ri 506a. Sehr schön!                                          40,-- 
 

273   3 Lire 1848. R. LV 6 I. Mit Unterschrift auf  
         der Rückseite. Papier glatt. Vorzüglich!                               50,-- 
 

274   5 Lire 1848. R. LV 6b I. Wasserliniertes Papier. 
         Kassenfrisch!                                                                           75,-- 
 

275   5 Lire 1848. Ri. 506a. Sehr schön+!                                       50,-- 
 
 
BELAGERUNGSGELD – PALMANOVA ( ITALIEN ) 
 

März bis 24. Juni 1848 
 
276   2 Lire 1848. P.-R. B 44. Sehr schön! Selten!!                      390,-- 
 

277   3 Lire 1848. P.-R. B 45. Sehr schön! Selten!!                      430,-- 
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278   6 Lire 1848. P.-R. B 46. Sehr schön! Selten!!                      390,-- 
 
 
MILITÄRAUSGABE – ITALIEN unter Kaiser Karl I. 
 
279   5 Centesimi 1918. R. M. 1. Kassenfrisch!                             20,-- 
 

280   10 Centesimi 1918. R. M. 2. Fast vorzüglich!                       10,-- 
 

281   10 Centesimi 1918. R. M. 2. Kassenfrisch!                           20,-- 
 

282   50 Centesimi 1918. R. M. 3. Kassenfrisch!                           20,-- 
 

283   1 Lire 1918. R. M. 4. Kassenfrisch!                                       25,-- 
 

284   2 Lire 1918. R. M. 5. Kassenfrisch!                                       30,-- 
 

285   10 Lire 1918. R. M. 6. Fast kassenfrisch!                              40,-- 
 

286   20 Lire 1918. R. M. 7. Kassenfrisch!                                     55,-- 
 

287   20 Lire 1918. R. M. 7. Lochentwertet. Kassenfrisch!          40,-- 
 
 
BUNDESLÄNDER – AUSGABEN 1918 – 1920 
 
         WIEN 
288   5, 20, 50 und 100 Kronen 1.11. 1918. AMK 1 – 4. 
         Kassenfrisch!                                                                           70,-- 
 

289   20 Heller 1919. AMK 5. Kassenfrisch!                                    3,-- 
 

290   10 Heller 1919. AMK 6. Kassenfrisch!                                  15,-- 
 

291   10 Heller 1919. AMK 6. Vorzüglich!                                       7,-- 
 

292   50 Heller 1919. AMK 7. Kassenfrisch!                                    3,-- 
 

293   20 Heller 1920 – Ausgabebetrag ( 3 Millionen Kronen ) 
         AMK 8. Kassenfrisch!                                                              3,-- 
 

294   20 Heller 1920. AMK 9. Kassenfrisch!                                    3,-- 
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295   10 Heller 1920. AMK 10. Kassenfrisch!                                  3,-- 
 

296   50 Heller 1920. AMK 11. Kassenfrisch!                                  3,-- 
 
         NIEDERÖSTERREICH 
297   10 Heller 1920. AMK 12. Kassenfrisch!                                  4,-- 
 

298   20 Heller 1920. AMK 13. Kassenfrisch!                                  4,-- 
 

299   50 Heller 1920. AMK 14. Kassenfrisch!                                  4,-- 
 

300   10, 20 und 50 Heller Juli 1920. AMK 15 – 17. 
         Kassenfrisch! Zusammen!                                                      12,-- 
 

301   20 Heller 1920 – Fehldruck. RS.: fehlender Berggipfel. 
         AMK 16 A. Kassenfrisch/vorzüglich!                                   24,-- 
 
         OBERÖSTERREICH 
302   5 Kronen 1919. AMK 18. Kassenfrisch!                               65,-- 
 

303   10 Kronen 1918. AMK 19. Kassenfrisch!                             55,-- 
 

304   20 Heller 1920. AMK 22. Kassenfrisch!                                  4,-- 
 

305   20 Heller 1920 – blau – einseitig. AMK 23F. RR!  
         Kassenfrisch!                                                                         220,-- 
 

306   20 Heller 1920 – Violett. AMK 25. Kassenfrisch!                  8,-- 
 

307   50 Heller 1920 – Dunkelbraun. AMK 26. Kassenfrisch!      5,-- 
 

308   50 Heller 1920 – Rot. AMK 27. Kassenfrisch!                       4,-- 
 

309   10 Heller 1.6.1920. AMK 28. Kassenfrisch!                           3,-- 
 

310   10 Heller 1.6.1920. AMK 29. Kassenfrisch!                           4,-- 
 

311   80 Heller 1920. AMK 30. Kassenfrisch!                                 4,-- 
 

312   50 Heller 1921. AMK 31. Vorzüglich!                                    3,-- 
 

313   10 Heller 1921 – Blau. AMK 32. Kassenfrisch!                     5,-- 
 

314   10 Heller 1921 – Braun. AMK 33. Kassenfrisch!                  5,-- 
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315   10 Heller 1921 – Grün. AMK 34. Kassenfrisch!                    5,-- 
 

316   10 Heller 1921 – Orangerot. AMK 35. Kassenfrisch!           5,-- 
 

317   20 Heller 1921 – Lilabraun. AMK 36. Kassenfrisch!            5,-- 
 

318   20 Heller 1921 – Grün. AMK 37. Kassenfrisch!                    5,-- 
 

319   20 Heller 1921 – Schwarz. AMK 38. Kassenfrisch!               5,-- 
 

320   20 Heller 1921 – Violett. AMK 39. Fast vorzüglich!              2,-- 
 
         SALZBURG 
321   10 Heller 1919. AMK 40. Kassenfrisch!                                 3,-- 
 

322   20 Heller 1919. AMK 41. Kassenfrisch!                                 3,-- 
 

323   50 Heller 1919. AMK 42. Kassenfrisch!                                 3,-- 
 

324   10, 20 und 50 Heller 1920. AMK 43 – 45. Kassenfrisch!    14,-- 
 

325   50 Heller 1919. RS ohne rotem Druck! AMK 45A. 
         Kassenfrisch!                                                                           40,-- 

 

326   5, 10 und 20 Kronen 1921. Druckfirma in d. Mitte.  
        AMK 49-51A. Kassenfrisch!                                                 210,-- 
 

327  20 Kronen 1921. Druckfirma in d. Mitte AMK 51A. 
        Kassenfrisch!                                                                            60,-- 
 
         STEIERMARK 
328   10, 20 und 50 Heller 1919. AMK 52 – 54. Kassenfrisch!    12,-- 
 

329   50 Heller – Ausgabe 1921.Gelb. AMK 57. Kassenfrisch!      5,-- 
 

330   50 Heller 1921. Grün AMK 58. Kassenfrisch!                       5,-- 
 

331   50 Heller – Ausgabe 1921. Rot. AMK 59. Kassenfrisch!      5,-- 
 
         KÄRNTEN 
332   10 Kronen 1918. AMK 60. Kassenfrisch!                             30,-- 
 

333   20 Kronen 1918. AMK 61. Kassenfrisch!                             25,-- 
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334   100 Kronen 1918. AMK 62. Beidseitiger Druck. 
         Kassenfrisch!                                                                           60,-- 
 

335   100 Kronen 1918. AMK 62. Beidseitiger Druck. 
         Fast kassenfrisch!                                                                    40,-- 
 

336   100 Kronen 1918. Einseitiger Druck der Vorderseite. 
         AMK 62A. Kassenfrisch!                                                        60,-- 
 

337   10, 20 und 50 Heller 1920. AMK 63 – 65. 
         Kassenfrisch! Zusammen!                                                      12,-- 
 
         TIROL 
338   10 Heller 1920. AMK 69. Kassenfrisch!                                  3,-- 
 

339   20 Heller 1920. AMK 70. Kassenfrisch!                                  3,-- 
 

340   50 Heller 1920. AMK 71. Kassenfrisch!                                  3,-- 
 

341   Tiroler Hotelgutschein, 50 Kronen 1920. R9.1A.  
         Fast kassenfrisch!                                                                    95,-- 
 

342   Innsbruck, 1, 5, 10 und 20 Kronen 1918. Ri. N9a-d. 
         Kassenfrisch!                                                                         125,-- 
 
         VORARLBERG 
343   50 Heller 1921. Unterdruck in hellbraun.  
         AMK 75. Kassenfrisch!                                                            8,-- 
 

344   50 Heller 1921. Unterdruck in gelbbraun.  
          AMK 75. Kassenfrisch!                                                           8,-- 
 

345   50 Heller 1921. AMK 76. Kassenfrisch!                                  8,-- 
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KRIEGSGEFANGENEN – LAGERGELD 
 
346   ASCHACH, ( OÖ. ) 1 Heller ohne KN. R 1a.  
         Kassenfrisch!                                                                           10,-- 
 

347   2 Heller ohne KN. R 1b. Kassenfrisch!                                 10,-- 
 

348   1 Krone ohne KN. R 1f/3. Kassenfrisch!                               10,-- 
 
349   BOLDOGASSZONY, ( Frauenkirchen/Bgld. ) Serie  
         2 Heller, 10 Heller, 1 Krone und 10 Kronen ( Loch- 
         entwertung ) R 5a-d. Kassenfrisch! Zusammen!                 70,-- 
 
350   BRUNN AM GEBIRGE, ( NÖ. )  
         10 Heller. R 81a. Kassenfrisch!                                              15,-- 
 

351   20 Heller. R 81b. Kassenfrisch!                                             15,-- 
 

352   1 Krone. R 81d. Kassenfrisch!                                               18,-- 
 

353   2 Kronen. R 81e. Kassenfrisch!                                             18,-- 
 

354   5 Kronen. R 81f. Kassenfrisch!                                              40,-- 
 
355   BRÜX , ( Böhmen ) 50 Heller. R 9a.I Kassenfrisch!            18,-- 
 

356   1 Krone. R 9b. Kassenfrisch!                                                 10,-- 
 

357   2 Kronen. R 9c. Kassenfrisch!                                               10,-- 
 

358   5 Kronen. R 9d. Kassenfrisch!                                               25,-- 
 
359   CSOT, ( Ungarn ) 10 Heller ( sehr schön ), 20 Heller 
         ( sehr schön ), 1 Krone ( kassenfrisch ), 5 Kronen 
         ( sehr schön ), 10 Kronen ( kassenfrisch ),   
         20 Kronen mit KN( vorzüglich ). Zusammen!                    170,-- 
 
360   DEUTSCH-GABEL, ( Böhmen ) 50 Heller. R 11 / Id. 
          Kassenfrisch!                                                                          38,-- 
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361   5 Kronen. R 11 / Ig. Sehr schön! Selten!                               60,-- 
 

362   DUNASZERDAHELY, ( Ungarn / Slowakei )  
         20 Heller. R IIIa. Kassenfrisch!                                             18,-- 
 

363   2 Kronen. RIIId. Kassenfrisch!                                             18,-- 
 
364   EISENERZ, ( Steiermark ) 10 Heller. R 13 / IIa1. 
         Kassenfrisch!                                                                           15,-- 
 

365   50 Heller. R 13 / IIb1. Kassenfrisch!                                     15,-- 
 

366   1 Krone. R 13 / IIc1. Kassenfrisch!                                       15,-- 
 

367   10 Kronen. R 13 / IIe1. Kassenfrisch!                                   20,-- 
 

368   20 Kronen. R 13 / IIf1. Kassenfrisch!                                   20,-- 
 
369   GRÖDIG, ( Salzburg ) 10 Heller, R 20 Ia. Kassenfr.!           9,-- 
 

370   20 Heller. R 20 Ib. Kassenfrisch!                                             9,-- 
 

371   50 Heller. R 20 Ic. Fast vorzüglich!                                         9,-- 
 
372   HAJMÁSKÉR,  ( Ungarn ) 1 Krone, R 21 Ia. 
         Selten! Kassenfrisch!                                                              48,-- 
 

373   5 Kronen, R 21 IIf. Fast kassenfrisch!                                  25,-- 
 
374   HART, ( NÖ. ) Serie 20 und 50 Heller, 1, 5 und 10  
         Kronen. R 22 Ia-e. Kassenfrisch! Zusammen                    110,-- 
 

375   20 Heller. R 22 Ia. Kassenfrisch!                                           20,-- 
 

376   Serie 1, 2, 5, 10, 20 und 50 Heller außerdem 1 Krone.  
         R 22  IIIa-g. Kassenfrisch! Zusammen                               165,-- 
 
377   KATZENAU, (O.Ö.) 2 Heller. R 23 Ib. Fast vorzüglich!    20,-- 
 

378   20 Kronen. R 23 IIg. Gelocht. Kassenfrisch!                        18,-- 
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379   20 Heller. R 23 IIa. Kassenfrisch!                                          10,-- 
 

380   2 Kronen. R 23 IId. Gelocht. Kassenfrisch!                          10,-- 
 

381   Serie, 5, 10 und 20 Kronen. PR Seite 45/46 IIIa-c.  
         Kassenfrisch! Zusammen                                                     210,-- 
 
382   KÖNIGSHOF, ( Böhmen ) Serie 1, 2, 10 Heller  
         ungelocht, 5, 20 Heller und 1 Krone. 5 und 20 Heller  
         und 1 Krone gelocht. R 27. Kassenfrisch! Zusammen      275,-- 

 
383   LANDEGG, ( NÖ. ) Serie 2 und 10 Heller bzw. 1 und 
         5 Kronen. R 28a-d. Kassenfrisch! Zusammen.                     95,-- 

 
384   LINZ, 2 Heller. 1915. P.R. S. 54 IIa. Selten! Kassenfr.!      75,-- 
 

385   10 Heller. 1915. P.R.S. 54 IIb. Selten! Kassenfrisch!           75,-- 
 

386   MARCHTRENK ( NÖ. ), 2 Kronen. R 32 IIb1. „U“. 
         R! Kassenfrisch!                                                                      60,--  
 

387   10 Kronen. R 32 IId1. „U“. R! Vorzüglich!                          60,-- 
 

388   1 und 2 Kronen. Mit KN und Stempel entwertet.  
         R 32 Ia und b. Kassenfrisch! Selten! Zusammen                 95,-- 

 
389   MISTELBACH, ( NÖ. ) Serie 2 und 10 Heller,  
         1 Krone und 5 Kronen. R 34 a – d / 1.  
         Fast kassenfrisch! Zusammen                                              130,-- 
 

390   2 Heller. R 34 a / 1. Kassenfrisch !                                         20,-- 
 

391   10 Heller. R 34 b / 1. Kassenfrisch !                                      20,-- 
 

392   1 Krone. R 34 c / 1. Kassenfrisch !                                         30,-- 
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393   NEZSIDER, ( Burgenland / Neusiedl am See ) Serie  
         10 und 20 Heller, 1, 10 und 20 Kronen. R 38, 10 
         und 20 Heller und 1 Krone – Sammlerserie. 10  
         Kronen R 38d, 20 Kronen R 38e.  
         Kassenfrisch! Selten! Zusammen                                        295,-- 
 
394   SIGMUNDSHERBERG, ( NÖ. ) Serie 10, 20 und 50  
         Heller. R 44 Ia – c. Bis auf 20 Heller kassenfrisch! 
         20 Heller sehr schön! Zusammen                                          28,-- 
 

395   50 Heller – Probe ( einseitig ) R 44 IIb. Selten! 
         Kassenfrisch!                                                                           70,-- 
 

396   5 Kronen – Muster ohne Wert. R 44 IId.  
         Fast kassenfrisch ! Selten !!                                                    90,-- 
 
397   SOMORJA, ( Ungarn / Slowakei ) Serie 10, 20 und 50 
         Heller, 1, 2, 5, 10 und 20 Kronen. R 45 a-h.  
         Kassenfrisch! Zusammen                                                     178,-- 
 
398   STEINKLAMM, ( NÖ. ) Serie 2 und 10 Heller, 5,  
         1 und Kronen. R 48a-d. Kassenfrisch! Zusammen            105,-- 
 
399   THERESIENSTADT, ( Böhmen ) Serie 2, 10, 20 und  
         50 Heller, 1, 2, 5 und 10 Kronen. 2 und 10 Heller, 1, 2 
         und 5 Kronen kassenfrisch! 20 Heller mit Stempel 
         Erhaltung schön! 50 Heller sehr schön! 10 Kronen 
         sehr schön!! Zusammen                                                        225,-- 
 

400   20 Heller Serie 11 ohne KN. R 50 IId. Etwas ver- 
         schmutzt sonst kassenfrisch! Sehr selten!                             80,-- 
 

401   50 Heller Serie 11. R 50 IIe / 2. Fast kassenfrisch!               80,-- 
 

402   1 Kronen Serie 11 mit KN. R 50 IIf / 2. Fast 
         sehr schön! Sehr selten!!                                                         75,-- 
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403   10 Kronen mit Serie und KN. R 50 IIg / 1. Mitte  
         geklebt, seitlich etwas geklebt. Erhaltung schön. 
         Äußerst selten!!                                                                       85,-- 

 
404   ZALAEGERSZEG, ( Ungarn )  
         10 Heller mit MS. R 50 Ii / 1. Kassenfrisch!                         12,-- 
 

405   20 Heller mit Stempel MS. R 50 Ii / 1. Kassenfr.!                12,-- 
 

406   1 Krone mit MS. R 50 Ii / 1. Kassenfrisch!                           12,-- 
 

407   20 Kronen mit MS. R 50 Ii / 1. Rand etwas  
         beschädigt. Sonst kassenfrisch!                                              12,-- 
 
 
KREMS „EDNA“ – 1. DEUTSCH ÖSTERR. 
NOTGELDAUSSTELLUNG 
 
408   40 Heller. R 73. II. Auflage. Kassenfrisch!                           30,-- 
 

409   80 Heller. R 73. I. Auflage. Kassenfrisch !                            20,-- 
 

410   Serie 3 Stk. – 40, 60 und 80 Heller 1920. R 73. I. Auflage. 
         Kassenfrisch! Zusammen                                                       90,-- 
 

411   Serie 4 Stk. - 40, 60, 60 und 80 Heller. R 73. II. Auflage. 
         Kassenfrisch! Zusammen                                                     120,-- 
 

412   40 Heller 1920. R 73. III. Auflage. Kassenfrisch!                 30,-- 
 

413    80 Heller 1920. R 73. III. Auflage. Kassenfrisch!                30,-- 
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NOTIZEN: 
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NOTIZEN: 
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NOTIZEN: 
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Allgemeine Lieferbedingungen: 
 
Die in der Liste angeführten Banknoten sind zu den  
angegebenen Preisen in Euro zu beziehen. In den Preisen ist die 
Mehrwertsteuer enthalten. Die Echtheit der angebotenen Stücke  
wird garantiert.  
Das Angebot ist freibleibend. Bei Versand  werden die  
Versandspesen in Rechnung gestellt. Die Lieferung erfolgt  
in der Reihenfolge der Bestellung. Die Bezahlung der Stücke  
muss innerhalb von 14 Tagen durchgeführt werden.  
Bei Zahlungsverzug werden pro Monat 1% Zinsen verrechnet. 
Gerichtsstand und Erfüllungsort ist für beide Teile Wien.  
Mit der Abgabe der Bestellung werden die angeführten 
Lieferbedingungen anerkannt. 
 
 
 
 
ANKAUF: Wir suchen seltene Banknoten von Österreich 
                    oder Sammlungen von österreichischen  
                    Banknoten und bitten um Ihr Angebot mit   
                    Preisangabe! 
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